PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
                                                                     ESTADO DO PARANÁ

R  E T I F I C A Ç Ã O    N 01
E D I T A L   D E    C O N C U R S O   P Ú B L I C O   Nº 01/2015

A B E R T U R A

O Prefeito Municipal de Cantagalo, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste
Edital, em conformidade com a Constituição Federal e demais disposições atinentes à matéria, TORNA
PÚBLICA a retificação do Edital de Abertura nº 01/2015, como segue:

ONDE SE LÊ:

TABELA 8.1

NÍVEL SUPERIOR

CARGO FASE TIPO DE
PROVA

ÁREA DE CONHECIMENTO Nº DE
QUESTÕES

VALOR POR
QUESTÃO
(PONTOS)

VALOR
TOTAL

(PONTOS)

CARÁTER

- Assessor Jurídico
- Assistente Social
- Cirurgião Dentista
- Contador
- Engenheiro Agrônomo
- Farmacêutico
- Fisioterapeuta
- Fonoaudiólogo
- Médico Geriatra
- Médico Clínico Geral
- Médico Pediatra
- Médico Veterinário
- Nutricionista
- Psicológo

1ª Objetiva Língua Portuguesa 05 2,00 10,00 Classificatório
e Eliminatório Raciocínio Lógico e

Matemática
05 2,00 10,00

Conhecimentos Gerais 04 4,00 16,00

Conhecimento Específico 16 4,00 64,00

TOTAL DE QUESTÕES E PONTOS 30 ------------ 100,00 ------------

TABELA 8.2

NÍVEL SUPERIOR

CARGO FASE TIPO DE
PROVA

ÁREA DE CONHECIMENTO Nº DE
QUESTÕES

VALOR POR
QUESTÃO
(PONTOS)

VALOR
TOTAL

(PONTOS)

CARÁTER

- Professor de Educação
Física

1ª Objetiva Língua Portuguesa 05 2,00 10,00 Classificatório
e Eliminatório Raciocínio Lógico e

Matemática
05 2,00 10,00

Conhecimentos Gerais 04 4,00 16,00

Conhecimento Específico 16 4,00 64,00

TOTAL DE QUESTÕES E PONTOS 30 ------------ 100,00 ------------

2ª Títulos De acordo com item 12 ------------ ------------ 20,00 Classificatório

TOTAL MÁXIMO DE PONTOS  ------------ ------------ 140,00 ------------

TABELA 8.3

NÍVEL MÉDIO

CARGO FASE TIPO DE
PROVA

ÁREA DE CONHECIMENTO Nº DE
QUESTÕES

VALOR POR
QUESTÃO
(PONTOS)

VALOR
TOTAL

(PONTOS)

CARÁTER

- Assistente Administrativo
- Auxiliar Administrativo
- Desenhista Projetista
- Fiscal Tributário
- Técnico Agrícola
- Técnico em Contabilidade
- Técnico em Edificações
- Técnico em Tributação
- Telefonista

1ª Objetiva Língua Portuguesa 05 2,00 10,00 Classificatório
e Eliminatório Raciocínio Lógico e

Matemática
05 2,00 10,00

Conhecimentos Gerais 04 4,00 16,00

Conhecimento Específico 16 4,00 64,00

TOTAL DE QUESTÕES E PONTOS 30 ------------ 100,00 ------------

- Gestor de Convênios e
Contratos

TABELA 8.4

NÍVEL MÉDIO

CARGO FASE TIPO DE
PROVA

ÁREA DE CONHECIMENTO Nº DE
QUESTÕES

VALOR POR
QUESTÃO
(PONTOS)

VALOR
TOTAL

(PONTOS)

CARÁTER

- Professor

1ª Objetiva Língua Portuguesa 05 2,00 10,00 Classificatório
e Eliminatório Raciocínio Lógico e

Matemática
05 2,00 10,00

Conhecimentos Gerais 04 4,00 16,00

Conhecimento Específico 16 4,00 64,00

TOTAL DE QUESTÕES E PONTOS 30 ------------ 100,00 ------------

2ª Títulos De acordo com item 12 ------------ ------------ 20,00 Classificatório

TOTAL MÁXIMO DE PONTOS  ------------ ------------ 120,00 ------------

TABELA 8.5

FUNDAMENTAL

CARGO FASE TIPO DE
PROVA

ÁREA DE CONHECIMENTO Nº DE
QUESTÕES

VALOR POR
QUESTÃO
(PONTOS)

VALOR
TOTAL

(PONTOS)

CARÁTER

- Motorista I
- Motorista II (Ambulância)
- Motorista III (Veículo
Passeio)
- Operador de Máquinas
Rodoviárias I
- Operador de Máquinas
Rodoviárias II

1ª Objetiva Língua Portuguesa 05 2,00 10,00 Classificatório
e Eliminatório Raciocínio Lógico e

Matemática
05 2,00 10,00

Conhecimentos Gerais 04 4,00 16,00

Conhecimento Específico 16 4,00 64,00

TOTAL DE QUESTÕES E PONTOS 30 ------------ 100,00 ------------

2ª Prática De acordo com item 11 ------------ ------------ 20,00 Classificatório
e Eliminatório

TOTAL MÁXIMO DE PONTOS  ------------ ------------ 120,00 ------------

TABELA 8.6

FUNDAMENTAL

CARGO FASE TIPO DE
PROVA

ÁREA DE CONHECIMENTO Nº DE
QUESTÕES

VALOR POR
QUESTÃO
(PONTOS)

VALOR
TOTAL

(PONTOS)

CARÁTER

- Agente Comunitário de
Saúde
- Agente de Combate a
Endemias
- Agente de Vigilância
Sanitária
- Auxiliar de Serviços Gerais
- Auxiliar de Enfermagem
- Borracheiro
- Gari
- Inseminador
- Merendeira
- Orientador de Atividades

Única Objetiva Língua Portuguesa 05 2,00 10,00 Classificatório
e Eliminatório Raciocínio Lógico e

Matemática
05 2,00 10,00

Conhecimentos Gerais 04 4,00 16,00

Conhecimento Específico 16 4,00 64,00

TOTAL DE QUESTÕES E PONTOS 30 ------------ 100,00 ------------

LEIA-SE:

TABELA 8.1

NÍVEL SUPERIOR

CARGO FASE TIPO DE
PROVA

ÁREA DE CONHECIMENTO Nº DE
QUESTÕES

VALOR POR
QUESTÃO
(PONTOS)

VALOR
TOTAL

(PONTOS)

CARÁTER

- Assessor Jurídico
- Assistente Social
- Cirurgião Dentista
- Contador
- Engenheiro Agrônomo
- Farmacêutico

1ª Objetiva Língua Portuguesa 05 2,00 10,00 Classificatório
e Eliminatório Raciocínio Lógico e

Matemática
05 2,00 10,00

Conhecimentos Gerais 04 4,00 16,00

Conhecimento Específico 16 4,00 64,00

TOTAL DE QUESTÕES E PONTOS 30 ------------ 100,00 ------------

- Fisioterapeuta
- Fonoaudiólogo
- Médico Geriatra
- Médico Clínico Geral
- Médico Pediatra
- Médico Veterinário
- Nutricionista
- Psicológo

TABELA 8.2

NÍVEL SUPERIOR BACHAREL OU LICENCIATURA PLENA

CARGO FASE TIPO DE
PROVA

ÁREA DE CONHECIMENTO Nº DE
QUESTÕES

VALOR POR
QUESTÃO
(PONTOS)

VALOR
TOTAL

(PONTOS)

CARÁTER

- Professor de Educação
Física

1ª Objetiva Língua Portuguesa 05 2,00 10,00 Classificatório
e Eliminatório Raciocínio Lógico e

Matemática
05 2,00 10,00

Conhecimentos Gerais 04 4,00 16,00

Conhecimento Específico 16 4,00 64,00

TOTAL DE QUESTÕES E PONTOS 30 ------------ 100,00 ------------

2ª Títulos De acordo com item 12 ------------ ------------ 20,00 Classificatório

TOTAL MÁXIMO DE PONTOS  ------------ ------------ 140,00 ------------

TABELA 8.3

NÍVEL MÉDIO

CARGO FASE TIPO DE
PROVA

ÁREA DE CONHECIMENTO Nº DE
QUESTÕES

VALOR POR
QUESTÃO
(PONTOS)

VALOR
TOTAL

(PONTOS)

CARÁTER

- Assistente Administrativo
- Desenhista Projetista
- Fiscal Tributário
- Técnico Agrícola
- Técnico em Contabilidade
- Técnico em Edificações
- Auxiliar de Enfermagem
- Técnico em Tributação
- Gestor de Convênios e
Contratos

1ª Objetiva Língua Portuguesa 05 2,00 10,00 Classificatório
e Eliminatório Raciocínio Lógico e

Matemática
05 2,00 10,00

Conhecimentos Gerais 04 4,00 16,00

Conhecimento Específico 16 4,00 64,00

TOTAL DE QUESTÕES E PONTOS 30 ------------ 100,00 ------------

TABELA 8.4

NÍVEL MÉDIO COM FORMAÇÃO EM MAGISTÉRIO OU PEDAGOGIA

CARGO FASE TIPO DE
PROVA

ÁREA DE CONHECIMENTO Nº DE
QUESTÕES

VALOR POR
QUESTÃO
(PONTOS)

VALOR
TOTAL

(PONTOS)

CARÁTER

- Professor

1ª Objetiva Língua Portuguesa 05 2,00 10,00 Classificatório
e Eliminatório Raciocínio Lógico e

Matemática
05 2,00 10,00

Conhecimentos Gerais 04 4,00 16,00

Conhecimento Específico 16 4,00 64,00

TOTAL DE QUESTÕES E PONTOS 30 ------------ 100,00 ------------

2ª Títulos De acordo com item 12 ------------ ------------ 20,00 Classificatório

TOTAL MÁXIMO DE PONTOS  ------------ ------------ 120,00 ------------

TABELA 8.5

FUNDAMENTAL COMPLETO

CARGO FASE TIPO DE
PROVA

ÁREA DE CONHECIMENTO Nº DE
QUESTÕES

VALOR POR
QUESTÃO
(PONTOS)

VALOR
TOTAL

(PONTOS)

CARÁTER

- Agente Comunitário de
Saúde
- Agente de Combate a
Endemias
- Agente de Vigilância
Sanitária
- Auxiliar Administrativo

1ª Objetiva Língua Portuguesa 05 2,00 10,00 Classificatório
e Eliminatório Raciocínio Lógico e

Matemática
05 2,00 10,00

Conhecimentos Gerais 04 4,00 16,00

Conhecimento Específico 16 4,00 64,00

TOTAL DE QUESTÕES E PONTOS 30 ------------ 100,00 ------------

2ª Prática De acordo com item 11 ------------ ------------ 20,00 Classificatório

- Inseminador com
qualificação
- Motorista I
- Motorista II (Ambulância)
- Motorista III (Veículo
Passeio)
- Operador de Máquinas
Rodoviárias I
- Operador de Máquinas
Rodoviárias II
- Orientador de Atividades
- Telefonista

e Eliminatório

TOTAL MÁXIMO DE PONTOS  ------------ ------------ 120,00 ------------

TABELA 8.6

FUNDAMENTAL INCOMPLETO

CARGO FASE TIPO DE
PROVA

ÁREA DE CONHECIMENTO Nº DE
QUESTÕES

VALOR POR
QUESTÃO
(PONTOS)

VALOR
TOTAL

(PONTOS)

CARÁTER

- Auxiliar de Serviços Gerais
- Borracheiro
- Gari
- Merendeira
- Operador de Máquinas
Rodoviárias I e II

Única Objetiva Língua Portuguesa 05 2,00 10,00 Classificatório
e Eliminatório Raciocínio Lógico e

Matemática
05 2,00 10,00

Conhecimentos Gerais 04 4,00 16,00

Conhecimento Específico 16 4,00 64,00

TOTAL DE QUESTÕES E PONTOS 30 ------------ 100,00 ------------

Cantagalo/PR, 04 de Dezembro de 2015.

EVERSON ANTONIO KONJUNSKI

Prefeito Municipal